

2025年度 ケースブック新旧対照表

旧				新			
P	項目	質問	解説	P	項目	質問	解説
67	1-2 監督の権利と義務	1-2-1	ルールブックでは (略) コート内 の選手に応援、指示 (略)	67	1-2 監督の権利と義務	1-2-1	ルールブックでは (略) コート上 の選手に応援、指示 (略)
67		1-2-2	(略)	67		1-2-2	(略)
67	1-3 キャプテンの権利と義務	1-3-1	(略)	67	1-3 キャプテンの権利と義務	1-3-1	(略)
68	1-4 選手の服装	1-4-4	(略)	68	1-4 選手の服装	1-4-4	(略)
71	2-6 コートの交替 (コートチェンジ)	2-6-1	(略)	71	2-6 コートの交替 (コートチェンジ)	2-6-1	(略)
72	4-1 サービス	4-1-1	(略)	72	4-1 サービス	4-1-1	(略)
72		4-1-5	(略)	72		4-1-5	(略)
73		4-2-5	アタックヒットした (略) ボールが コート区画線の外側 に落ちた場合の判定はどうなりますか。	73		4-2-5	アタックヒットした (略) ボールが コートのラインの外側 に落ちた場合の判定はどうなりますか。
73		4-2-6	(略)	73		4-2-6	(略)
75	4-5 ボールインとボールアウト	4-5-1	(略)	75	4-5 ボールインとボールアウト	4-5-1	(略)
76	4-6 プレー上の反則	4-6-1	(略)	76	4-6 プレー上の反則	4-6-1	(略)
76		4-6-5	3 回目で (略) 味方 コート内 に落下するまでの間に、 (略)	76		4-6-5	3 回目で (略) 味方 コート に落下するまでの間に、 (略)
77		4-6-10	(略)	77		4-6-10	(略)

2025年度 ケースブック新旧対照表

旧					新				
P	項目		質問	解説	P	項目		質問	解説
77	5-1 罰則につながる不法な行為	5-1-2	(略)	具体的な例としては（略） ①（略） ②（略） ③判定への異論として舌打ちする ④判定に対して執拗にアピールする ⑤相手に向かってガッツポーズをする	78	5-1 罰則につながる不法な行為	5-1-2	(略)	具体的な例としては（略） ①（略） ②（略） ③判定に対して執拗にアピールする ④相手に向かってガッツポーズをする
78		5-1-3	(略)	罰則の適用については（略） 主審は、副審と当該チームのゲームキャプテンを審判台近く呼び寄せ、口頭警告またはカードを示します。 （略）	78		5-1-3	(略)	罰則の適用については（略） 主審は、副審と当該チームのゲームキャプテンを審判台近く呼び寄せ、口頭警告またはイエローカードを示します。 （略）
78		6-2	第2 セット開始前、（略）副審がスターティングラインアップに基づきコート内の選手とその位置を確認していたところ、Aチームのコート内に、（略）	「ポジション変更やローテーションの変更」を認めるものではありません。 （略） ①スターティングラインアップに記載されていない（略）記載されていない選手をコート上内に残し、（略）	78		6-2	第2 セット開始前、（略）副審がスターティングラインアップに基づきコート上の選手とその位置を確認していたところ、Aチームのコート上に、（略）	「ポジション変更やローテーションの変更」を認めるものではありません。 （略） ①スターティングラインアップに記載されていない（略）記載されていない選手をコート上内に残し、（略）
79		6-6	(略)	反則ではありません。 （略） ①主審は口頭で注意を促す。 （略）	79		6-6	(略)	反則ではありません。 （略） ①主審は口頭で注意を促します。 （略）
80		6-7	「ダブルファウル」とは、ノーカウントとなってリブレイの意味ですか。	(略)	80		6-7	「ダブルファウル」とは、ノーカウントとなってラリーをやり直す意味ですか。	(略)